
Dobrý den,

republiku obchází plošné kolapsy v elstev.č

Došlo k tomu, k emu upozor uji ve své knize, že se v elstva ošet ovala už na dv  nemocič ň č ř ě
(varoóza + virus deformovaných k ídel) a že pokud se p idá nemoc t etí (což je jen ř ř ř
otázkou asu), zp sobí to doslova katastrofu. Ve své knize jsem odhadoval tyto problémy č ů
až za n kolik let, ale p išlo to mnohem d íve.ě ř ř

Prázdné úly bez jediné v elky jsou projevem s nejv tší pravd podobností viru paralýzy. č ě ě
Viry paralýzy v posledních 3 letech nabraly velice na síle.
To znamená, že v tuto chvíli na v elu tla í  t i silné selek ní tlaky. Varoóza + virus č č ř č
deformovaných k ídel + viry paralýzy. Kdyby v p írod  p išly tyto t i nemoci najednou, ř ř ě ř ř
znamená to ohrožení v ely medonosné na druhové úrovni. K nám se tyto nemoci č
najednou samoz ejm  nedostaly, ale "lé ením" v elstev jsme je nabalili jako sn hovou ř ě č č ě
kouli.

Rozjíždí se také bakteriální infekce, pokud nap íklad najdete podmet plný mrtvých v el, ř č
zpravidla ješt  rozpadlých "na prach", toto je s nejv tší pravd podobností bakteriální ě ě ě
infekce. Nyní není tak asté.č

V posledních 3 letech je také nár st kálení v elstev v úle. V ela i to asto p ikládají ů č č ř č ř
nosem ,  ale zajímavostí je, že ne vždy jsou v elstva pozitivní na nosemu. To znamená, žeě č
nosema není jednou nemocí projevující se kálením v elstva v úle. Tato v elstva by m la č č ě
být likvidována, protože stejn  zpravidla um ou v následujícím podzimu a ješt  nakazí ě ř ě
v elstva v p ímé blízkosti, která umírají taky, by  o chvíli pozd ji.č ř ť ě

P es léto se mnohdy objevují v elsva, která mají hodn  plodu, ale nejdou do síly. V elky ř č ě č
mají život zkrácen p ibližn  5x. Když matka p estane siln  plodovat (srpen), za 14 dní je ř ě ř ě
po nich. Tato v elstva musí být taktéž utracena co nejd íve od zjišt ní t chto p íznak .č ř ě ě ř ů

Více si m žete p e íst na mých stránkách:ů ř č
www.posledniprocento.cz

Stal jsem se také u itelem v ela ství (p es SOU Blatná), to znamená, že pokud byste č č ř ř
cht li ud lat p ednášku, mohla by být na dotaci. Na p ednášce bych p edstavil dlouhodobě ě ř ř ř ě
funk ní v ela ení v souladu s evolu ní biologií (tzv. Darwinovské v ela ení), podle které č č ř č č ř
v ely jedou od samého po átku své existence. To znamená, musíme se nau it v ela it v č č č č ř
souladu s p írodou, evolu ní biologií a nebránit v p irozené selekci v elstev na r zné druhyř č ř č ů
patogen ,  jinak v elku doženeme až k druhovému ohrožení.ů č

P kný podzim, Ing. Jan Peterekě

https://email.seznam.cz/www.posledniprocento.cz

